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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách 10 tháng, ước  

cả năm 2022 và dự toán thu, chi ngân sách năm 2023 

 

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện kỳ họp thứ 5. 
 

Căn cứ Quyết định số 1168/QĐ-UBND ngày 10 tháng 12 năm 2021 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế xã - hội 

và dự toán ngân sách năm 2022; 

Căn cứ Nghị quyết số 106/NQ-HĐND ngày 18 tháng 12 năm 2021 của 

Hội đồng nhân dân huyện về phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp kinh tế - xã 

hội, quốc phòng - an ninh năm 2022; Nghị quyết số 104/NQ-HĐND ngày 18 

tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân huyện về dự toán thu, chi ngân sách 

địa phương và phân bổ ngân sách cấp huyện năm 2022; Nghị quyết số 43/NQ-

HĐND ngày 14 tháng 11 năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện về việc điều 

chỉnh dự toán ngân sách địa phương năm 2022 (lần 2); 

Căn cứ Quyết định số 2116/QĐ-UBND ngày 23 tháng 12 năm 2021 của 

Ủy ban nhân dân huyện về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

và dự toán ngân sách năm 2022; Quyết định số 1905/QĐ-UBND ngày 14 tháng 

11 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc phê duyệt điều chỉnh dự toán 

ngân sách địa phương năm 2022 (lần 2). 

Trên cơ sở số liệu báo cáo thu, chi ngân sách năm 2022 trên hệ thống 

Tabmis đến cuối ngày 31 tháng 10 năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo 

tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách 10 tháng, ước cả năm 2022 và dự 

toán thu, chi ngân sách năm 2023, cụ thể như sau: 

PHẦN THỨ NHẤT 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN DỰ TOÁN NGÂN SÁCH 10 

THÁNG ĐẦU NĂM VÀ ƯỚC THỰC HIỆN NĂM 2022 

 

1. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện 

Năm 2022, Ủy ban nhân dân tỉnh giao chỉ tiêu thu ngân sách nhà nước trên 

địa bàn huyện là 117.820 triệu đồng; Hội đồng nhân dân huyện giao 129.820 triệu 

đồng, giảm so dự toán huyện giao đầu năm 86.400 triệu đồng, tương ứng 40%, 

tăng 12.000 triệu đồng so với tỉnh giao(1), tăng tương ứng 10,19%. 

                                                           
(1) Trong đó:  Nguồn thu sử dụng đất huyện giao tăng 3.000 triệu đồng tăng 25%; Thuế GTGT đơn vị 

ngoài quốc doanh, huyện giao tăng 9.000 triệu đồng, tăng 11,02%. 



Thực hiện thu ngân sách trên địa bàn huyện đến 31 tháng 10 năm 2022 là 

108.361 triệu đồng, đạt 92% dự toán tỉnh giao và đạt 83,5% dự toán huyện giao, 

trong đó: số thu do Văn phòng Cục thuế tỉnh Kon Tum thu đạt 61,7% dự toán 

tỉnh và huyện giao; số thu do Chi cục Thuế huyện đạt 139,7% so dự toán tỉnh 

giao và đạt 110,7% dư toán huyện giao (Số thu thực hiện 10 tháng năm 2022 sau 

khi loại trừ số thu tiền sử dụng đất đạt 94.681,38 triệu đồng, đạt 80,4% dự toán 

tỉnh giao và 72,9% huyện giao) .  

Ước thực hiện cả năm 139.328 triệu đồng, đạt 118,3% dự toán tỉnh giao 

và đạt 107,3% dự toán huyện giao, bằng 83,7% so cùng kỳ, trong đó: số thu do 

Cục Thuế thu đạt 71.362,3 triệu đồng, đạt 98,9% dự toán tỉnh và huyện giao; số 

thu Chi cục Thuế huyện thu 67.965,5 triệu đồng, đạt 148,7% so dự toán tỉnh 

giao và đạt 117,8% dư toán huyện giao (Số thu ước thực hiện năm 2022 sau khi 

loại trừ số thu tiền sử dụng đất đạt 124.327,79 triệu đồng, đạt 105,5% dự toán 

tỉnh giao và đạt 95,8% huyện giao, bằng 95,7% so cùng kỳ ) 

* Gồm, các lĩnh vực như sau: 

1.1. Thu từ khu vực Doanh nghiệp Nhà nước: Thực hiện đến 31 tháng 10 

năm 2022  là 13.675,86 triệu đồng, đạt 151,1% dự toán tỉnh và huyện giao. Ước 

thực hiện cả năm 14.183 triệu đồng, đạt 156,7% dự toán tỉnh và huyện giao, 

bằng 121,8% so cùng kỳ. 

1.2. Thu từ thành phần kinh tế công thương nghiệp và dịch vụ ngoài quốc 

doanh: Thực hiện đến 31 tháng 10 năm 2022 là 62.376,4 triệu đồng, đạt 76,4% dự 

toán tỉnh giao và 68,8% dự toán huyện giao, trong đó: Cục Thuế thu 29.423,2 

triệu đồng, đạt 49,3% dự toán giao; Chi cục Thuế huyện thu 32.953,2 triệu đồng, 

đạt 149,8% dự toán tỉnh giao và đạt 106,3% dự toán huyện giao; Ước thực hiện cả 

năm 89.030 triệu đồng, đạt 109,1% dự toán tỉnh giao và đạt 98,2% dự toán huyện 

giao, bằng 85,9% so cùng kỳ, trong đó: Cục Thuế thu 54.330 triệu đồng, đạt 91,1% 

dự toán tỉnh và huyện giao; Chi cục Thuế huyện thu 34.700 triệu đồng, đạt 157,7% 

dự toán tỉnh giao và đạt 111,9% dự toán huyện giao. 

1.3. Thu tiền sử dụng đất: Thực hiện đến 31 tháng 10 năm 2022 là 

13.679,66 triệu đồng, đạt 114% dự toán tỉnh giao và đạt 91,2% dự toán huyện 

giao. Ước thực hiện cả năm 15.000 triệu đồng, đạt 125% dự toán tỉnh và 100% 

huyện giao, bằng 41% so cùng kỳ (số thu này đạt thấp do còn phụ thuộc vào kết 

quả đấu giá đất năm 2022).  

1.4. Thuế thu nhập cá nhân: Thực hiện đến 31 tháng 10 năm 2022 là  

8.779,3 triệu đồng, đạt 165,6% dự toán tỉnh và dự toán huyện giao. Ước thực 

hiện cả năm 9.058,5 triệu đồng, đạt 170,9% dự toán tỉnh giao và huyện giao, 

bằng 170,9% so cùng kỳ (số thu khu vực này chủ yếu thu từ chuyển nhượng đất, 

tài sản gắn liền trên đất và thuế của các hộ kinh doanh nộp thuế khoán).  

1.5. Lệ phí trước bạ: Thực hiện đến 31 tháng 10 năm 2022 là 5.974,24 

triệu đồng, đạt 132,8% dự toán tỉnh và dự toán huyện giao. Ước thực hiện cả 



năm 6.530,97 triệu đồng, đạt 145,1% dự toán tỉnh giao và huyện giao, bằng 

118,6% so cùng kỳ. 

1.6. Các loại phí và lệ phí: Thực hiện đến 31 tháng 10 năm 2022 là 

1.058,59 triệu đồng, đạt 78,4% dự toán tỉnh và huyện giao. Ước thực hiện cả 

năm 1.357 triệu đồng, đạt 100,5% dự toán tỉnh giao và huyện giao, bằng 

120,4% so cùng kỳ. 

1.7. Các khoản thu khác còn lại: Thực hiện đến 31 tháng 10 năm 2022 

là  2.817 triệu đồng, đạt 70,8% dự toán tỉnh và huyện giao. Ước thực hiện cả 

năm 4.168,26 triệu đồng, đạt 104,7% dự toán tỉnh giao và huyện giao, bằng 

166,3% so cùng kỳ.  

2. Thu ngân sách huyện hưởng theo phân cấp 

- Dự toán thu ngân sách Nhà nước huyện hưởng theo phân cấp, tỉnh giao  

361.225 triệu đồng, trong đó: Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn 94.965 triệu 

đồng; Thu bổ sung cân đối từ ngân sách tỉnh 266.260 triệu đồng. Dự toán huyện 

giao có điều chỉnh 371.515 triệu đồng, tăng so với tỉnh giao 10.290 triệu đồng(2), 

tăng tương ứng 2,8%, trong đó: Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn 105.255 

triệu đồng; Thu bổ sung cân đối từ ngân sách tỉnh 266.260 triệu đồng. 

- Thực hiện đến 31 tháng 10 năm 2022 là 361.621 triệu đồng, đạt 100,1% 

so với dự toán tỉnh giao và 97,3% huyện giao, trong đó: Thu ngân sách Nhà 

nước trên địa bàn 83.664,13 triệu đồng, đạt 88,1% dự toán tỉnh giao và đạt 

79,5% dự toán huyện giao (Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn sau khi loại 

trừ số thu tiền sử dụng đất 71.974 triệu đồng, đạt 75,8% dự toán tỉnh và 68,4% 

huyện giao); Thu bổ sung cân đối từ ngân sách tỉnh 164.064 triệu đồng, đạt 

61,6% dự toán; Thu chuyển nguồn 113.595,19 triệu đồng; Thu kết dư 297,23 

triệu đồng. Ước thực hiện cả năm 566.718,29 triệu đồng, đạt 156,9% so với dự 

toán tỉnh giao và đạt 152,5% huyện giao, trong đó: Thu ngân sách Nhà nước trên 

địa bàn 109.877,6 triệu đồng, đạt 115,7% dự toán tỉnh giao và đạt 104,4% dự 

toán huyện giao, bằng 78,7% so cùng kỳ (Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn 

sau khi loại trừ số thu tiền sử dụng đất 97.966,8 triệu đồng, đạt 116,1% dự toán 

tỉnh và 106,4% huyện giao); Thu bổ sung cân đối từ ngân sách tỉnh 338.835,5 

triệu đồng, đạt 127,3% dự toán; Thu chuyển nguồn 113.595,19 triệu đồng; Thu 

kết dư 4.393 triệu đồng; Thu nộp ngân sách cấp trên 17 triệu đồng. 

3. Chi ngân sách huyện 

- Dự toán chi ngân sách huyện năm 2022 được Hội đồng nhân dân huyện 

giao có điều chỉnh 371.515 triệu đồng, tăng 10.290 triệu đồng so dự toán tỉnh 

giao, tăng tỷ lệ 2,8%, trong đó: Chi đầu tư phát triển 28.459 triệu đồng; Chi 

thường xuyên 330.638 triệu đồng; Chi tạo nguồn thực hiện cải cách tiền lương 

5.355 triệu đồng; Dự phòng ngân sách 7.063 triệu đồng.  

                                                           
(2) Tăng chi từ nguồn thu sử dụng đất 2.640 triệu đồng; tăng từ nguồn thu thuế đơn vị ngoài quốc doanh 

7.650 triệu đồng. 



- Thực hiện đến 31 tháng 10 năm 2022 là 262.075 triệu đồng, đạt 70,5% 

dự toán và đạt 46,5% nhiệm vụ chi; Trong đó: 

+ Chi nguồn cân đối 256.083 triệu đồng, gồm: Chi đầu tư phát triển 

30.777,78 triệu đồng, đạt 146,3% dự toán và 69,5% nhiệm vụ chi; Chi thường 

xuyên 225.305 triệu đồng, đạt 68,3% dự toán và đạt 68% nhiệm vụ chi; Ước 

thực hiện cả năm 382.528,89 triệu đồng, đạt 103% dự toán và đạt 80% nhiệm vụ 

chi, bằng 87,9% so cùng kỳ; Trong đó: Chi đầu tư phát triển 44.262,31 triệu 

đồng, đạt 210,5% dự toán và đạt 100% nhiệm vụ chi; Chi thường xuyên 

331.203,58 triệu đồng, đạt 100,4% dự toán và 100% nhiệm vụ chi, chi nguồn 

thực hiện cải cách tiền lương: 7.063 triệu đồng. 

+ Chi nguồn bổ sung mục tiêu thực hiện 10 tháng năm 2022 là 5.992 triệu 

đồng, đạt 74% dự toán và đạt 28,2% nhiệm vụ chi; Ước thực hiện cả năm 

53.700 triệu đồng, đạt 63% nhiệm vụ chi; Trong đó: Chi nguồn mục tiêu quốc 

gia ước thực hiện 32.426,48 triệu đồng đạt 52% nhiệm vụ chi, gồm: Chi đầu tư 

phát triển 25.191,68 triệu đồng, đạt 60% nhiệm vụ chi; Chi nguồn sự nghiệp 

7.235 triệu đồng, đạt 34,5% nhiệm vụ chi. 

4. Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách nhà nước 

trên địa bàn huyện năm 2022. 

4.1. Phần thu 

Tình hình thực hiện dự toán thu ngân sách năm 2022 trên địa bàn huyện 

tuy gặp không ít khó khăn như: Doanh thu chủ yếu từ sản xuất nông nghiệp, giá 

cả các mặt hàng của mủ cao su, mì (sắn) tăng, giảm thất thường, thời tiết không 

thuận lợi, mưa kéo dài ảnh hưởng đến sản xuất, kinh doanh và thu nhập của 

người dân; Một số cơ chế chính sách thay đổi đã ảnh hưởng trực tiếp đến công 

tác thu ngân sách như thuế suất GTGT từ 10% xuống 8%; thuế nhà thầu tạm nộp 

từ 2% xuống 1%, song với sự quyết tâm, nỗ lực phấn đấu của các ngành, các 

cấp, đặc biệt là sự lãnh đạo sát sao của Huyện uỷ, Hội đồng nhân dân và Ủy ban 

nhân dân huyện đã chỉ đạo các ngành chuyên môn, Ủy ban nhân dân các xã, thị 

trấn thường xuyên phối hợp rà soát, khai thác các nguồn thu trên địa bàn và tăng 

cường các giải pháp thu nợ thuế, xử lý nợ đọng thuế... Kết quả thu ngân sách 

trên địa bàn 10 tháng đạt và vượt tiến độ dự toán, ước thực hiện cả năm 118,3% 

dự toán tỉnh giao và đạt 107,3% dự toán huyện giao, bằng 83,7% so cùng kỳ; (Số thu 

ước thực hiện năm 2022 sau khi loại trừ số thu tiền sử dụng đất đạt 117,5% dự toán 

tỉnh giao và đạt 108,3% huyện giao, bằng 95,7% so cùng kỳ). 

Về đánh giá chung thì kết quả đạt được như trên, tuy nhiên đánh giá theo 

nhiệm vụ thu đối với khoản thu thuế GTGT từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh 

do Văn phòng Cục Thuế thu từ 02 nhà máy chế biến tinh bột sắn (Công ty Xuất 

nhập khẩu Nông sản Vi Na và Công ty TNHH Tinh bột sắn Kon Tum) 10 tháng 

năm 2022 chỉ đạt 29.239,4/59.500 triệu đồng dự toán tỉnh giao, đạt 49,14%. Ước 

thực hiện cả năm 54.200/59.500 triệu đồng, đạt 91,1%, trong đó: Công ty Xuất 



nhập khẩu Nông sản Vi Na ước thực hiện thu cả năm đạt 15.000 triệu 

đồng/27.000 triệu đồng dự toán, đạt 55,6%.  

Nguyên nhân số thu Văn phòng Cục Thuế thực hiện đạt thấp là do: Công 

ty XNK nông sản Vi Na thực hiện bán xuất khẩu trực tiếp, vì vậy đơn vị không 

thực hiện nghĩa vụ thuế tại địa phương. 

4.2. Phần chi 

Công tác điều hành và quản lý chi ngân sách 10 tháng và ước thực hiện cả 

năm 2022 của các đơn vị dự toán, các xã, thị trấn đã bám sát dự toán được giao 

và tiến độ nguồn thu cân đối ngân sách, cơ bản đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng trên địa bàn huyện. Riêng đối 

với chi từ nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia đến thời điểm 30 tháng 10 

năm 2022 chưa thực hiện giải ngân được và ước thực hiện cả năm đạt khoảng 

52% nhiệm vụ chi. Nguyên nhân giải ngân đạt thấp và chậm là do một số dự án, 

tiểu dự án phải chờ hướng dẫn của các Bộ ngành và các đơn vị chuyên môn của 

tỉnh về cơ chế, định mức thực hiện; mặt khác một số dự án phát triển sản xuất 

còn liên quan đến mùa vụ do vậy không triển khai thực hiện được.  

5. Kết quả thực hiện thu hồi nợ đọng thuế 

- Tổng số nợ thuế năm 2021 (đến ngày 31/12/2021) chuyển sang năm 

2022: 4.760 triệu đồng, trong đó: Nợ khó thu 460 triệu đồng; Nợ có khả năng 

thu 4.300 triệu đồng. Tính đến ngày 31/10/2022, tổng số tiền thuế, tiền phạt và 

tiền chậm nộp mà Người nộp thuế còn nợ là 1.543 triệu đồng, giảm 3.217 triệu 

đồng (67,6%) so với tổng nợ tại thời điểm ngày 31/12/2021, cụ thể đối với từng 

nhóm nợ như sau: 

- Nợ khó thu là 434 triệu đồng, giảm 26 triệu đồng (5,65%) so với nợ khó 

thu tại thời điểm ngày 31/12/2021. 

- Nợ có khả năng thu là 1.109 triệu đồng, giảm 3.191 triệu đồng (74,2%) 

so với số nợ có khả năng thu tại thời điểm ngày 31/12/2021. 

* Nguyên nhân nợ khó thu: chủ yếu các doanh nghiệp, hộ kinh doanh làm 

ăn thua lỗ không còn hoạt động, không có khả năng trả nợ hoặc một số bỏ đi 

khỏi địa bàn.  

PHẦN THỨ HAI 

NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP ĐIỀU HÀNH NGÂN SÁCH 02 THÁNG 

CUỐI NĂM 2022 VÀ XÂY DỰNG DỰ TOÁN NGÂN SÁCH NĂM 2023 

I. Biện pháp triển khai nhiệm vụ tài chính, ngân sách 02 tháng cuối 

năm 2022 

Tiếp tục thực hiện Chương trình hành động triển khai thực hiện các Nghị 

quyết của tỉnh, Hội đồng nhân dân huyện về kinh tế - xã hội và dự toán ngân 

sách năm 2022; Các Thông tư, hướng dẫn của Bộ ngành Trung ương, Văn bản 



chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác tổ chức thực hiện và quản lý, điều 

hành ngân sách nhà nước. 

1. Về công tác thu thuế 

- Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền hỗ trợ người nộp thuế, nhất 

là trong việc hướng dẫn kê khai, đăng ký thuế, hoàn thuế và nộp thuế điện tử. 

- Tổ chức triển khai phổ biến cho các đối tượng nộp thuế về các chế độ 

chính sách thuế mới. 

- Tập trung số thu kịp thời, đầy đủ, phấn đấu hoàn thành đạt và vượt dự 

toán thu ngân sách nhà nước đã được Hội đồng nhân dân huyện giao; Kiểm tra 

chặt chẽ việc kê khai thuế; tăng cường kiểm tra, giám sát trong quản lý thu thuế; 

triển khai quyết liệt các biện pháp chống thất thu thuế, thu hồi nợ đọng thuế. 

- Tăng cường phối hợp giữa Văn phòng Cục thuế tỉnh, Chi cục Thuế 

huyện với cơ quan tài chính trong việc báo cáo định kỳ, thường xuyên theo dõi 

các nguồn thu trên địa bàn, phân tích tình hình thực hiện, đề xuất giải pháp thu. 

Phấn đấu hoàn thành vượt dự toán thu đã được Hội đồng nhân dân huyện giao. 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra nhằm chống thất thu ngân sách, 

kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi trốn thuế, gian lận thương mại, 

buôn lậu, chuyển giá. Triển khai thực hiện tích cực các biện pháp đôn đốc, thu 

hồi nợ, xử lý nợ đúng quy định của pháp luật. 

2. Về chi ngân sách  

- Điều hành, quản lý chi ngân sách Nhà nước chặt chẽ, đúng mục đích, 

tiết kiệm, chống lãng phí; tăng cường kỷ cương, kỷ luật tài chính, chủ động sắp 

xếp nhiệm vụ trong phạm vi dự toán được giao trên tinh thần triệt để tiết kiệm, 

hiệu quả. Các đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn ưu tiên bố trí đủ dự toán 

tiền lương, phụ cấp các khoản trích theo lương của cán bộ, công chức, viên chức 

và người lao động, chính sách an sinh xã hội. Điều hành chi ngân sách theo khả 

năng, tiến độ thực hiện nguồn thu.  

- Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về công tác đấu giá quyền sử 

dụng đất để có nguồn thu giải ngân vốn xây dựng cơ bản trong năm 2022. 

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án được giao và báo cáo 

tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư vốn ngân sách Nhà nước theo quy định. 

- Tập trung triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên 

địa bàn huyện năm 2022, để kịp thời giải ngân nguồn vốn theo niên độ đạt kết 

quả cao. 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát và công khai minh bạch 

việc sử dụng ngân sách Nhà nước; Quản lý chặt chẽ các khoản chi ngân sách Nhà 

nước theo đúng dự toán được giao, giải ngân vốn trong phạm vi kế hoạch. 



II. CÔNG TÁC XÂY DỰNG DỰ TOÁN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC 

NĂM 2023 

Năm 2023 tiếp tục thực hiện thời kỳ ổn định ngân sách giai đoạn 2022-2025 

do đó trong việc xây dựng dự toán ngân sách năm 2023 các cơ quan, đơn vị dự 

toán cần tập trung làm tốt các nội dung sau: 

1. Xây dựng dự toán thu ngân sách Nhà nước năm 2023 

Dự toán thu phải bảo đảm tính đúng, tính đủ từng lĩnh vực thu, từng sắc thuế 

theo các quy định của pháp luật về thuế, chế độ thu, pháp luật thu từ xử phạt vi phạm 

hành chính, trong đó cần chú ý những chế độ, chính sách thu mới được ban hành sửa 

đổi, bổ sung và đã có hiệu lực thi hành. Phân tích, đánh giá cụ thể những tác động 

tăng, giảm thu ảnh hưởng đến dự toán thu ngân sách Nhà nước năm 2023 theo từng 

lĩnh vực thu, từng khoản thu, sắc thuế, tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, 

chống buôn lậu, gian lận thương mại, phát hiện, ngăn chặn và xử lý hành vi trốn, 

lậu thuế, chuyển giá, làm giá. 

2. Xây dựng dự toán chi ngân sách Nhà nước năm 2023 

Trong bối cảnh nguồn lực còn hạn chế, trong khi nhu cầu đầu tư phát 

triển, bảo đảm an sinh xã hội, quốc phòng - an ninh, trật tự xã hội… rất lớn nên 

công tác cân đối ngân sách Nhà nước năm 2023 dự báo tiếp tục khó khăn do ảnh 

hưởng đại dịch COVID-19. Do vậy, các cơ quan, đơn vị dự toán cần quán triệt 

quan điểm triệt để tiết kiệm, chống lãng phí ngay từ khâu xác định nhiệm vụ 

quan trọng, trọng tâm cần thực hiện năm 2023, lập dự toán chi ngân sách Nhà 

nước theo đúng các quy định pháp luật về chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi ngân 

sách hiện hành; chủ động sắp xếp thứ tự các nhiệm vụ chi ưu tiên theo mức độ 

cấp thiết, khả năng triển khai trong năm 2023 để hoàn thành nhiệm vụ chính trị, 

các chương trình, dự án, đề án đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt trên cơ sở 

nguồn lực ngân sách Nhà nước được phân bổ. Phân nhóm các nhiệm vụ chi để 

chủ động điều hành, cắt giảm trong trường hợp cần thiết. 

2.1. Về xây dựng dự toán chi đầu tư phát triển 

Chi đầu tư phát triển kế hoạch năm 2023 phải phù hợp với kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2023 và giai đoạn 2021-2025 được cấp có thẩm quyền phê 

duyệt; bảo đảm cơ cấu chi đầu tư phát triển trên tổng chi ngân sách Nhà nước ở mức 

hợp lý, phù hợp với kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2021-2025.  

2.2. Về dự toán chi thường xuyên 

- Dự toán năm 2023 xây dựng trên cơ sở tiền lương, các khoản phụ cấp theo 

lương tính theo mức 1.490.000 đồng/tháng; thuyết minh đầy đủ các khoản trích theo 

lương, thực hiện theo Luật Bảo hiểm Y tế, Luật Bảo hiểm Xã hội và các văn bản 

hướng dẫn. 

- Trong quá trình xây dựng dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023, các cơ 

quan, đơn vị phải thực hiện rà soát các chương trình để lồng ghép, giảm bớt sự 



trùng lắp, chồng chéo, lãng phí. Cơ cấu lại nhiệm vụ chi ngân sách Nhà nước 

cho phù hợp với cơ sở thực hiện giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử 

dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước và 

chính sách đổi mới cơ chế hoạt động của các đơn vị công lập, đẩy mạnh xã hội 

hóa một số loại hình dịch vụ công.  

- Dự toán năm 2023 của các cơ quan, đơn vị phải xây dựng, bố trí đủ các 

khoản chi định mức theo biên chế và các chế độ, chính sách đã được cấp có thẩm 

quyền ban hành và những nhiệm vụ quan trọng khác được cấp có thẩm quyền giao 

cho từng ngành, lĩnh vực. Quán triệt tinh thần tiết kiệm, chống lãng phí theo chương 

trình hành động của Thủ tướng Chính phủ, của tỉnh và huyện.  

- Đối với các nội dung, nhiệm vụ đặc thù ngoài định mức phát sinh trong năm 

2023, các cơ quan, đơn vị dự toán chịu trách nhiệm giải trình cơ sở pháp lý và thuyết 

minh chi tiết cơ sở tính toán từng khoản chi đặc thù. 

- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức có sử dụng ngân sách lập dự toán chi thường 

xuyên đúng tính chất nguồn kinh phí, triệt để tiết kiệm, đặc biệt là dự toán chi mua 

sắm phương tiện, trang thiết bị đắt tiền, hạn chế tối đa về số lượng và quy mô tổ 

chức, hội nghị, hội thảo, tổng kết, tiếp khách, đi công tác trong và ngoài nước... dự 

toán chi thường xuyên năm 2023 không tăng so với số thực hiện năm 2022. 

Trên đây là Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân 

sách nhà nước 10 tháng, ước cả năm 2022 và dự toán ngân sách năm 2023, Ủy 

ban nhân dân huyện báo cáo Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, kỳ họp thứ 5./. 
 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Thường trực Huyện ủy (b/c); 

- Chủ tịch, PCT UBND huyện; 

- Phòng TC - KH; 

- Lưu: VT - LT.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Kim Thái 
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